КОПИЯ:
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

«10 » мая 2012 года г.Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Гу-

щина Д.И., при секретаре Горбатенко Д.П., с участием представителя командира войсковой части
06414 Ф...........ва И.В., в открытом судебном заседании в расположении суда рассмотрев заявление
военнослужащего войсковой части 06414 майора Л...........ва С.Ю. о возмещении ему судебных расхо-
дов, связанных с оплатой услуг его представителя Золотарёва М.Ю. по рассмотренному по существу
26 января 2012 года Калининградским гарнизонным военным судом гражданскому делу по заявле-
нию Л...........ва СЮ. об оспаривании действий командира войсковой части 06414, связанных с изда-
нием приказов от 31 октября 2011 года №1438, от 19 декабря 2011 года №1631, от 19 декабря 2011
года №1635 о привлечении его к дисциплинарной ответственности,-

УСТАНОВИЛ:

Решением Калининградского гарнизонного военного суда от 26 января 2012 года по вышеука-

занному гражданскому делу требования заявителя Л...........ва СЮ. были удовлетворены частично.
Суд признал незаконными действия командира войсковой части 06414, связанные с изданием прика-
зов от 31 октября 2011 года №1438, от 19 декабря 2011 года №1631 в части, касающейся привлечения
Л...........ва СЮ. к дисциплинарной ответственности, а названные приказы командира войсковой части
06414 от 31 октября 2011 года №1438, от 19 декабря 2011 года №1631 в этой же части,- признал не
действующими с момента их издания. Суд обязал командира войсковой части 06414 отменить, как
незаконные, изданные им приказы от 31 октября 2011 года №1438, от 19 декабря 2011 года №1631 в
части, касающейся привлечения Л...........ва СЮ. к дисциплинарной ответственности, а в удовлетворе-
нии остальных требований Л...........ву СЮ. отказал.

Кроме того, на основании ч. 1 ст.98 ГПК РФ, суд постановил взыскать с войсковой части
06414 за счет средств, находящихся на лицевом счете ФКУ «Управление финансового обеспечения
МО РФ по Калининградской области», в пользу Л...........ва СЮ. в счет компенсации понесенных им
расходов по оплате госпошлины, пропорционально удовлетворенным требованиям, деньги в размере
150 (сто пятьдесят) рублей.

28 апреля 2012 года за вх.№2023 от заявителя Л...........ва СЮ. в военный суд поступило за-
явление, в котором он просит суд возместить ему расходы по оплате услуг его представителя в сумме
6500 рублей, понесенные им в связи с рассмотрением данного дела.

В подтверждение своих требований, заявителем представлены оригиналы квитанций серии
АА №002753, серии АА №002728, серии АА №002951 согласно которым им были понесены следую-
щие расходы по оплате услуг представителя: 3000 рублей - за составление заявления в Калининград-
ский гарнизонный военный суд; 3000 рублей за участие в рассмотрении дела в Калининградском гар-
низонном военном суде; 500 рублей - за составление заявления в Калининградский гарнизонный во-
енный суд о возмещении понесенных судебных расходов, связанных с оплатой услуг его представи-
теля Золотарёва М.Ю. по данному делу.

Как усматривается из смысла и содержания ст. 104, ст.201 ГПК РФ, обращение заявителя
после вступления решения суда в законную силу с заявлением о возмещении судебных расходов, свя-
занных с рассмотренным судом гражданским делом, не лишает права заявителя на такое возмещение.
Законность и обоснованность такого вывода суда подтверждается п.2 Определения Конституционно-
го Суда Российской Федерации от 23 марта 2010 года №390-0-0, а также п. 15 Постановления Плену-
ма Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 года №23 «О судебном решении».

Согласно ч.1 ст.88, ст.94 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и
издержек, связанных с рассмотрением дела, к которым законодатель относит и расходы на оплату
услуг представителей, а также почтовые расходы.

Часть 1 статьи 100 ГПК Российской Федерации предоставляет суду право уменьшить сумму,
взыскиваемую в возмещение соответствующих расходов по оплате услуг представителя. Поскольку
реализация названного права судом возможна лишь в том случае, если он признает эти расходы
чрезмерными в силу конкретных обстоятельств дела.
Суд считает, что понесенные заявителем расходы по оплате услуг его представителя в связи с его
участием 10 ноября 2011 года в кассационном рассмотрении указанного гражданского дела являются
обоснованными.

Согласно ч.1, ч,2 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд
присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключе-
нием случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 ГПК РФ. В случае, если иск удовлетво-
рен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорцио-
нально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той
части исковых требований, в которой истцу отказано. Данные правила относятся также к распре-
делению судебных расходов, понесенных сторонами в связи с ведением дела в апелляционной,
кассационной и надзорной инстанциях.

Поскольку требования заявителя судом кассационной инстанции были удовлетворены
частично, руководствуясь частями 1,2 ст.98, частью 1 ст.88, ст.94, ч.1 ст. 100 ГПК РФ, суд прихо-
дит к выводу о том, что требования заявителя о возмещении понесенных им судебных расходов
подлежат удовлетворению частично: 2250 рублей - за составление заявления в Калининградский
гарнизонный военный суд; 2250 рублей за участие 26 января 2012 года представителя заявителя -
Золотарёва М.Ю. в рассмотрении дела в Калининградском гарнизонном военном суде; 375 рублей
- за составление заявления в Калининградский гарнизонный военный оуд о возмещении понесен-
ных судебных расходов, связанных с оплатой услуг его представителя Золотарёва М.Ю. по данно-
му делу,- а всего на сумму в 4875 рублей. В связи с чем, в удовлетворении остальной части требо-
ваний заявителя на сумму в 1625 рублей надлежит отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 88, 94, 98,100,104 ГПК РФ, военный суд,-

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Л...........ва С.Ю. о возмещении ему понесенных судебных расходов, связанных с опла-
той услуг его представителя Золотарёва М.Ю. по рассмотренному по существу 26 января 2012 го-
да Калининградским гарнизонным военным судом указанному гражданскому делу, - удовлетво-
рить частично.

Взыскать с войсковой части 06414 за счет средств, находящихся на лицевом счете в ФКУ
«Управление финансового обеспечения МО РФ по Калининградской области», в пользу Л...........ва
СЮ. 4875 (четыре тысячи восемьсот семьдесят пять) рублей в счет возмещения понесенных им
по настоящему гражданскому делу судебных расходов, связанных с оплатой услуг его представи-
теля Золотарёва М.Ю.

В удовлетворении остальной части требований заявителю Л...........ву СЮ. на сумму в
1625 рублей,- отказать.

На определение суда могут быть поданы частная жалоба, представление прокурора в Бал-
тийский флотский военный суд через Калининградский гарнизонный военный суд в апелляцион-
ном порядке течение пятнадцати дней со дня вынесения определения.

Д.И.
Гущин Д.П. Гор-
батенко